populi concursu legatus sub umbraculo ductus est naviter facto». Relegit nonnulla alia itinera, utque a locorum principibus ac populis magna pompa pro illius dignitate sit exceptus. Desiderantur reliqua in laudato Commentariolo ab Augustino Patricio de ea legatione ad cardinalem Papiensem inscripto, quæ aliunde petenda, ac præsertim ex litteris ad eundem cardinalem datis a Joanne Antonio Campano¹ episcopo Teramensi, qui cardinalis legato pariter adhærebat.

6. *Licet instent Turcicæ grassationes, verba, non res, ex his conventibus prodeunt.* — Narrat in primis ingressum kal. Maii Ratisponam legatum, oratores Amedei ducis Allobrogum reperisse: dein Moguntinum archiepiscopum et marchionem Brandenburgensem, tum oratores ducis Burgundia, atque imperatorem venisse: aliisque litteris² Trevirensis archiepiscopum, Spirensis et Aichstensis episcopos accessisse, tum magnam principum oratorumque frequentiam eo affluxisse ait³. Inter quæ Pontifex cardinali legato dedit⁴ mandata, ut ad decernendum in Turcas bellum in Ratisponensibus cœtibus omni studio et conatu incumberet: qua de re etiam ad Laurentium episcopum Ferrariensem scripsit⁵. Quæ vero in iis celeberrimis conventibus gesta sint, idem Campanus accurate describit⁶, peractam nimirum ritu solemnem divinam VIII kal. Julias, Cæsaremque in prætorium euntem omnes secutos: tum habitam a Tridentino antistite nomine Cæsareo orationem, cujus præcipua capita his verbis attingit:

7. «Causam aperuit, quæ ad indicendum hoc in loco et tempore conventum impulisset: præteritas Christianorum calamitates, et recentem Carniolæ cladem deploravit, potentiam crudelitatemque immanissimi hostis, quem brevi tempore quantum occupaverit finium nostrorum, quantum Christiani sanguinis fuderit et in Europa et in Asia ostendit: repetitaque eleganter veterum non una historia clarissimas ac prope innumerabiles Germanorum expeditiones, et pro religione Christiana, et pro imperio Germanico susceptas commemoravit. Hortatusque est principes omnes oratoresque civitatum Germaniæ, partam a majoribus gloriam conservarent, occurrerent imminentibus periculis, et religionem, in qua patres eorum vixissent, et ipsi essent nati atque instructi, tuerentur. Addidit postremo Cæsaris preces, auxilium et communi libertati, et privato suo periculo implorantis, responsumque postulavit.

8. «Post Tridentinum legatus gravi et ipse oratione propositum Cæsaris et principum adventum commendavit, egitque gratias Ponti-

¹ Campan. Ep. l. vi. — ² Ib. num. 6. — ³ Ib. num. 3. — ⁴ Lib. brev. p. 128. 178. — ⁵ Ib. p. 105. — ⁶ Camp. l. vi. Ep. num. 12. apud Papien. num. 374. et to. II. rec. Ger. p. 149. num. 7.

ficis nomine universis, hortatus ut quam spem Christianis ex conventu porrexissent, eam sumendis armis exhiberent : nec se carpi singulos paterentur, qui universi non modo resistere, sed profligare hostem quam facillime possent : conventus nullos repetit nequidquam in Germania factos, ubi si obtemperatum fuisset consiliis eorum, qui futura pericula praevidissent, non eo discriminis ventum fuisset, ut quem facile tunc potuissent ex omni depellere Europa, nunc in ipsa Germania perferrent, dum extrema essent neglecta ad intima hostem penetrasse. Adjecit et preces ; ac verba, vultum, animumque legato et tantis necessitatibus dignum accommodavit ». Principes se paululum subduxere more Germanico, et gratias egere Friderico, quod salutis communis curam susciperet, seque per omnia discrimina, si exercitum in expeditionem eduxisset, adversus infideles Christi hostes seculuros spondere, missurosve milites, si mitti jusserit. Eo responso laetus Fridericus in diem proximum indixit concionem : quo cœpta a ducis Burgundiæ orationibus lis est de honorificentioris sedis dignitate ; ipsi namque post electorum oratores considerare recusarunt : ad quos pacandos inter oratores regio a fronte Cæsaris attributa sedes est. Si vero non tam Burgundum ad ferenda auxilia promptum significarunt, quam Francorum regem, qui Burgunditionem invaderet, nullis criminibus aspererunt.

9. Deinde Paulus Maurocenus Venetorum orator hæc breviter et nitide exposuit, ut narrat Campanus : « Certasse cum Turcis Venetos annos jam ducentos, eorumque vires atque impetus solos in Thracia et in Illyrico sustinuisse ; enixius tamen octo proximis annis mari cum iis ac terra gessisse bellum, propugnatoresque nostros fuisse : jam non tam defatigatos aut exhaustos, quam a cæteris Christianis destitutos esse : communi ad eam diem solos periculo excubasse : crevisse nunc hostem, factumque ex aliena somnolentia magnum, et quantum jam perferre Christiani ulinam vigiles possint. Instare illum ab Illyrico, a Pannonia, a sinu Adriatico, non mari, non terra quietos nostros sinere : genus belli quale esset ipsos perspicere, senes occidi, strangulari infantes, cæteram multitudinem sine sexus ætatisque discrimine in servitutem Asiaticam trahi : inflammarî templa, viros Dei intra templa concremari : igni et ferro ad excidium ullimum vastari omnia, incipere jam Germanos intelligere quam durum fuerit Venetos tam diu bellum gessisse cum Turco, nec tamen desperandum esse, modo eo sint animo Germani, quo quisque esse debeat ad vitam suam libertatemque suorum defendendam : habere se permagnam classem, et præsidia per Illyrium Græciamque disposita : stipendio eorum militare ad hominum quinque et

viginti millia juvari ; et a Ferdinando rege maritimo bello, si juventur terrestri a Germanis, brevi futuros ipsos in tuto, et cæteros extra periculum posituros : misisse Ferdinandum tres et viginti triremes, quatuorque naves onerarias in adjumentum classis, et alias propediem esse missurum : ipsos triremes sexaginta navesque aliquot instruxisse, et putare jam esse deductas : centum viginti triremibus, ac duodeviginti rostratis navibus bellum maritimum agrosurus, si terra quoque distrahatur hostis utrobique laboraturum. Post eum legatus magnificis verbis, et rem Venetam, et Pontificis diligentiam, et Ferdinandi apparatus complexum parem Germanorum curam, quorum non dispar esset periculum, postulavit ».

10. Dum ita sollicitabantur Germani, ut exemplo Italorum maximum et fortissimum exercitum conflarent ducendum in Turcicum imperium, Fridericus, qui nil egregium cogitabat, sed tantummodo, ut avitorum principatum limites tueretur, ab Aisteteusi episcopo Cæsareo nomine proponi jussit, ut decem millia armatorum communi sumptu conscriberentur, quorum pars quarta equestris esset, pedestris reliqua, qui in limite Germaniæ per stationes dispositi barbaricas incursiones prohiberent ; in proximum vero annum decernendi belli curæ extraherentur. Ad hæc principes, petito ad deliberandum spatio, spem Cæsari addiderunt, rati id magnum quidem sed necessarium esse : at legato postulatorum ordo præposterus infaustusque est visus, enisusque est suadere, ut non exiguus exercitus, sed ingens decerneretur : proposuit in primis confici bella non minus illato terrore quam præliis : futuros hosti ludibrio Germanos, si in tam Augusto conventu exiguas adeo copias comparandas sanxerint : animo consternalos populos Turcis finitimos, in desperationem se conjecturos ; dein ubi hæc auxilia contulerint principes, ad alia segiores futuros ; proinde ante omnia de summa belli capiendum consilium, inspiciendas Germanorum vires, habendosque maximos ex omni Germania delectus. Laudata quidem legati sententia est : sed imperator propterea suam sententiam non mutavit, quocirca suspicionem pluribus iniecit, ipsum præsentî discrimini velle occurrere, futura non cavere. Responsuri Friderico principes nuntiarunt ante omnia sedanda Germaniæ bella civilia, ex quibus vires omnes illius eliderentur. Ad quæ respondit Cæsar, antehac se concordiam redintegrandam operam dedisse, et posthac daturum. Dein decemviri lecti sunt, qui cum Moguntino archiepiscopo de cogendis decem millibus armatorum, deque universa belli ratione et copiarum numero proximo anno instruendo agerent, ac postea ad Cæsarem principesque referrent.

11. Postidie nonas Julii, cum jam auctus

esset conventus Lantgravii Hassiæ, Coloniensis archiepiscopi, et principum plurium adventu, Volfgangus Baviaricæ dux fratrem Albertum iudicio postulavit, qui fratrem communem Albertum in vincula coniecisset. Oborla etiam contentio est de Palatini oratore, quem inter electorum oratores locari Cæsar non passus est, negavitque Palatinum Casareo decreto electorem esse, nec duos fratres, illum nempe et Coloniensem antistitem creandi Cæsaris jus habere posse: « Post hæc », inquit Campanus ¹, « lectæ sunt litteræ Carniolanorum plenæ effratissimæ immanitatis: nullum relictum templum, nullam agrestem casam a Turcis in Carniola: jacere passim cadavera occisorum, senum atque infantium, et jam cælum fœlore corrumpi: abrepta præterea esse ad millia hominum ferme viginti: communisse Turcos loca quædam, unde excurrere quam latissime, ac recipere se incolomes cum præda facillime possint: implorare Cæsaris et principum et omnium mortalium opem. Recitate etiam Strigonien-sium et optimatum Hungariæ, quibus significabatur divisum esse bifariam Turcorum exercitum, partem Carniolam in fines Cæsaris contendere, partem ad ripam Savi fluminis consedisse, eo consilio, ut exitu aliquo explorato, et communito excurrerent, et depopulari Hungariam possint. Centum jam annis pugnatum ab Hungaris cum Turcis esse, exinanitum jam et viris et viribus regnum, nisi ope quoque juven-tur externa: non posse diutius iam assiduum tamque potentem hostem sustinere, communem causam agi, se, etsi propinquiores sint periculo, non tamen solos perituros: monere et orare Cæsarem, ut conventu prope omnium principum Germaniæ, et quantum nunquam antea amplissimum remedium aliquod Christianis vulneribus adhiberet: oportere eum præcipuum esse Christianorum propugnatorem, qui idem Christianorum sit imperator; idem quoque a principibus postulabant ».

12. Affuisse ² iisdem conventibus Hungarorum, Bohemorum, Polonorumque oratores, tum etiam Saxoniarum principes, quorum natu maximus erat Ernestus, accessisse, jacta vero in ventos verba plurima, atque imperatorem, mutata in deterius sententia, ex illis decem millibus, quos ad præsens discrimen avertendum postularat (nam et Turcæ denuo irrupisse in Carniolam ferebantur) sex millia detraxisse, et tantum quatuor millia sal fore adjecisse: demum habita plura de universa expeditione consilia, hæc decreta fuisse prædictus Campanus ad Jacobum Papiensem scripsit ³: « Ileri XIX Julii, a quinta hora diei ad multam noctem, consultatum est de summa expeditionis, et demum

ita consensu omnium decretum est ut in sum-plus belli Turcici quisquis proventus annuus mille habeat, is equitem unum conducat; peditem, qui quingentos: cæteri proportionem fortunarum ad eam summam: cæterum ubi de pro-ventibus haberi ea ratio nequeat, de capite habeatur, ut cui mille sint aurei, quinquaginta habere in proventibus censeatur, atque ea com-putatione contribuat: fieri posse hoc modo in-gentem exercitum aiunt, et facillime sustineri etiam longissimum bellum, et sunt qui afirment, si ad unguem res exigeretur, ducenta prope hominum millia cogi posse: nos erimus minus octoginta contenti. Principes miro as-sensu conditionem receperunt, etc. Ratisponæ xx Julii, MCDLXXI ».

13. Cæterum ad hæc decreta ad exitum per-ducenda obtorpescere Cæsarem Germanosque aliis litteris ⁴ deplorat, interimque Turcas suum furorem in Christianos effundere ⁵: « Nihil, in-quit, lenti calamitates nostrorum paliuntur: Carniola una ex provinciis avitis ejus superiore mense direpta, depopulata, incensa est: nunc majore manu redire hostes feruntur, et ulterio-rem facturi impressionem, et oppida, quibus nuper vastato agro abstinerunt, oppugnaturi: magno in discrimine ut simus non tam hostium vires, quam nostrorum tarditas, ne dicam, igna-via facit, et cunctatio Cæsaris ». Describit eas-dem Turcarum e Bosnia in Germaniam excur-siones populationesque Michovias ⁶.

14. Cum tot tantasque clades acciperet a Turcis Fridericus, tamen ad ulciscendas perpelli non poterat, quamvis Franciscus cardinalis le-gatus in id omni contentione incumberet, ut ad cardinalem Ravennatem scripsit ⁷ Campanus, addiditque omnia in Ratisponensibus conven-tibus decreta ad irritum casura propter dissen-sionem magnam, quæ inter Germanos erat, alteramque factionem principis Palatini esse, alteram Cæsaris, et hoc partium studium reliquos proceres sequi: in Palatino plus animi armo-rii, in Cæsare plus auctoritatis inesse; im-perii vero cælus Norimbergam tractum iri, ut quod reliqui est absolvatur, abrumpaturve: porro plura Norimbergæ egregie sancita, sed mox evanuisse: pacem Germaniæ pronuntia-tam, sed nemini datam; Cæsaremque cum omnia in maximis ageret, nihil tamen agere queritur idem Campanus ⁸, apud Papiensem cardinalem.

15. *Georgius in angustias conjectus expetit Ecclesiæ gratiam, quæ non nisi positis antea conditionibus illi offertur.* — Oberat plurimum rei Christianæ alia discordia, quam Georgii Podie-bratii Bohemiæ tyranni impietas concitaverat, quam, ipso etiam extincto, magis auctam esse constat. Et quidem cum jam ab Hungaro Sile-

¹ Jo. Act. Camp. l. VI. num. 13. b. II. rer. Germ. num. 8. et apud Jac. Papien. Ep. CCLXXV. — ² Campan. l. VI. num. 14. fo. et to. II. rer. Germ. num. 9. — ³ Ib. num. 21.

⁴ Eod. lib. num. 22. et to. II. rer. Ger. num. 11 et 22. — ⁵ Ibid. num. 12. — ⁶ Michov. l. IV. c. 69. — ⁷ Campan. l. VI. super. Ep. XIII. — ⁸ Campan. Ep. l. VI. num. 27.

sia, Moravia Luzatiæque spoliatus ¹, multisque incommodis pressus ², Bohemicum sceptrum in aliquem e filiis transfundere cuperet, atque e malis, in quæ ob hæresim se conjecerat, emergere, optabat se in gratiam Sedis Apostolicæ restitui, adeo ut id ex animo ipsum ambivisse putet Coelæus ³, cujus verba repetenda visa sunt : « Rex, inquit, Georgius, cum regnasset annis tredecim in morbum incidit, quo et periit. Cum ergo cuperet reconciliari Sedi Apostolicæ antequam ex hoc migraret sæculo, misit ad duces Saxonie affines suos fratres Germanos Ernestum et Albertum, quorum hic gener ejus erat, ille Romani imperii princeps elector, petens ab eis, ut legatos Romam mitterent, ac pro ipso intercedentes supplicarent domino Apostolico Paulo II quatenus anathema aliasque censuras Ecclesiasticas, quibus percussus et innodatus erat, ad tempus suspenderet saltem, si omnino tollere nollet, quoad ipse audiri posset, nam postquam auditus esset, cognita causa vellet omnia facere, quæ obedientiam et Catholicum regem facere oportet ».

16. Responderunt Georgii votis principes Saxonie, qui orthodoxi dogmatis erant cultores religiosissimi, suosque ad Pontificem misere oratores, qui nonnullas concordie pactiones pro conciliandis Ecclesie Georgio Hussitisque attulere : atque in primis pollicebatur Georgius se palam professurum, non esse ad consequendam felicem immortalitatem necessarium, ut fideles omnes sub utraque specie Eucharistiam accipiant : exceptum iri archiepiscopum, quem Pontifex Pragense Ecclesie prefecturus esset, atque ad abolendas omnes corruptelas reparandumque divini cultus nitorem amplissima auctoritate ac potestate perfuncturum : et si in nonnullis locis porrigendæ infantibus rationis expertibus Eucharistie usum ob inveteratam consuetudinem tollere non posset, relata ad Sedem Apostolicam controversia, illius imperia, regia conjuncta opera, perfectum iri. Ne autem orirentur seditiones, cum religionis splendorem ritusque veteres in pristinum statum redigeret, posebat Georgius, ut regium ad id consilium ab archiepiscopo expeteretur. Spondebat quoque daturum se operam, ut Ecclesiastica prædia et vectigalia Ecclesiis restituerentur, neve ritus Romanæ Ecclesie ritibus adversantes in Bohemiam inducerentur. Deprecabatur vero, ut cum plures laici Eucharistiam sub vini specie accipere consuevissent, ea ipsis facultas permitteretur. Denique posebat, ut omnia quæ in ipsum acta erant, rescinderentur, regiaque ipsi assereretur dignitas ; vicissimque ille omnia Catholici regis officia et obsequia Sedi Apostolicæ exhibiturum pollicebatur. Cum hæc a Pontifice